



Pensioen in zicht

Je toekomst uitgeStiPPeld


StiPP



Colofon

Redactie: Syntrus Achmea

Tekst: Syntrus Achmea

Vormgeving: Vormplan design bno, Amsterdam

1e druk januari 2008

Deze brochure is met zorg samengesteld. Het doel van deze brochure is om de pensioenregeling zo begrijpelijk mogelijk uit te leggen. Je kunt aan deze brochure geen rechten ontleen. Kijk voor meer informatie op onze website www.stippensioen.nl.

U bent 65 jaar. Of u wordt binnenkort 65 jaar. Dat is in Nederland de officiële leeftijd om met pensioen te gaan. Misschien weet u al wat u wilt gaan doen. Of gaat u eerst gewoon genieten van uw vrije tijd. Maar u hebt hoe dan ook een inkomen nodig. Dat krijgt u uit het pensioen dat u al die jaren hebt opgebouwd. Samen met een AOW-uitkering. Toch is er een aantal zaken wat u moet weten als u met pensioen gaat. In deze brochure staat alle informatie die u nodig heeft als u met pensioen gaat. Kortom, uw toekomst uitgeStiPPeld.

Pensioen in zicht

Met pensioen

In Nederland gaat iedereen vanaf 65 jaar met pensioen. Als u in de branche voor personeelsdiensten hebt gewerkt, dan hebt u pensioen opgebouwd via StiPP.

U ontvangt van StiPP dan maandeijks een uitkering. Dit is uw ouderdomspensioen.

U krijgt vanaf uw 65e levenslang StiPP-pensioen. Uw pensioen kan regelmatig worden aangepast als het leven duurer wordt. Dit noemen we toeslagverlening. We komen hier later nog op terug.

Wat moet je regelen voor je pensioen?

Een half jaar voordat u 65 jaar wordt, ontvangt u van StiPP een aanvraagformulier. Hierop geeft u aan dat u met 65 jaar met pensioen wilt. Vanaf de maand waarin u 65 wordt, krijgt u automatisch uw pensioen gestort.

Hebt u geen formulier gekregen?

Neem dan direct contact op met StiPP.

U kunt ons bereiken op telefoonnummer (020) 607 27 77. Wij zijn op werkdagen bereikbaar van 8.30 tot 17.30 uur.

U kunt ons ook altijd een e-mail sturen: stippensioen@achmea.nl.

U krijgt alleen een formulier van uw pensioenfonds waar u aan deelneemt op het moment dat u 65 wordt. Hebt u ook pensioen opgebouwd bij andere pensioenfondsen? Dat pensioen moet u zelf aanvragen. Doe dat uiterlijk drie maanden vóór de pensioendatum. Dan is de kans groot dat u uw pensioen op tijd ontvangt.

Ergens anders pensioen opgebouwd

Hebt u ook in andere bedrijfstakken gewerkt? Dan hebt u daar waarschijnlijk ook pensioen opgebouwd. U krijgt ook van deze pensioenfondsen dan elke maand een pensioen. Al deze pensioenen kunnen samen met uw AOW uitkomen op ongeveer 70% van uw gemiddelde salaris.

Als u pensioen gaat opbouwen via een andere regeling, dan ontvangt u een overzicht. Hierin staat de opbouw van uw pensioen vermeld. Na scheiding van uw partner ontvangt u dit overzicht bijvoorbeeld ook.

Hoeveel pensioen krijgt u eigenlijk?

U hebt pensioen opgebouwd via StiPP. Hoeveel pensioen u maandelijks ontvangt hangt af van de waarde van uw pensioenkapitaal op de pensioendatum. Dat is dus voor iedereen anders. Op de pensioendatum kan dus precies worden bepaald welk bedrag u maandelijks gaat ontvangen als pensioenuitkering. Van te voren is dat dus niet te zeggen.

Ieder jaar ontvangt u van StiPP een pensioenoverzicht. Hierop staat precies vermeld hoeveel pensioenkapitaal u al hebt opgebouwd.

Op uw pensioen is al loonheffing ingehouden door StiPP. Voor uw ziektekostenverzekering houden wij ook premie in. Anders dan bij uw AOW krijgt u niet apart vakantiegeld naast

uw pensioen. Het vakantiegeld is al bij het maandelijks pensioen opgeteld.

Uw opgebouwde pensioen kan samen met uw AOW-uitkering uitkomen op ongeveer 70 % van uw gemiddelde salaris.

Eerder of later stoppen met werken

Als u 65 jaar bent, gaat u met pensioen. Maar misschien wilt u wel eerder stoppen met werken. Of juist langer doorwerken. En dat kan. Het is bijvoorbeeld ook mogelijk om in deeltijd te gaan werken.

Hoe langer u werkt tot uw 65^e, hoe meer pensioen u opbouwt. Hiermee kunt u uw pensioen ophogen. Bijvoorbeeld als u een pensioentekort hebt. Het is belangrijk om te weten dat uw totale pensioen nooit hoger mag zijn dan 100 % van uw salaris. Dit bedrag is inclusief uw AOW.

Vraag aan de hand van deze opgaven uw pensioen aan bij het pensioenfonds. Bewaar alle post die u ontvangt over (de opbouw van) uw pensioen dus goed! Het liefst alles bij elkaar op één plek.

Bent u de naam kwijt van uw pensioenregeling? Dan is het soms lastig om uw pensioen te achterhalen. Neem in dit geval contact op met uw oude werkgever. Ook kunt u in dit geval contact opnemen met de Helpdesk Vergeten Pensioenen, via telefoonnummer (070) 311 73 73. Zij zijn op werkdagen bereikbaar, tussen 8.30 en 12.30 uur.

Gaat u eerder met pensioen? Dan bouwt u minder pensioen op. Hier moet u dus wel rekening mee houden. Blijft u na uw 65^e werken? Dan bouwt u geen pensioen meer op.

Wilt u eerder met pensioen? Geef dit dan uiterlijk drie maanden van tevoren aan StiPP door. U kunt vooraf ook een serviceberekening aanvragen. Wij maken dan een overzicht wat de gevolgen zijn als u eerder stopt met werken.

Doorwerken na uw 65e

Misschien wilt u na uw 65e blijven werken. Blijft u werken bij uw werkgever? En was u bij deze werkgever in dienst tot uw 65e? Dan ontvangt u naast uw pensioen waarschijnlijk ook nog inkomen uit arbeid. Of misschien stelt u uw pensioen nog even uit. Hierdoor wordt uw pensioen uiteindelijk hoger. Overleg met uw werkgever wat de mogelijkheden precies zijn.

Gaat u na uw 65e bij een andere werkgever werken? Dan kunt u vaak de ingangsdatum van uw pensioen niet uitstellen. Ook bij StiPP is dat niet mogelijk. Is die mogelijkheid er niet, dan krijgt u vanaf de pensioendatum uw pensioen uit eerdere diensbetrekkingen, náást uw inkomen uit arbeid. Vanaf uw 65e ontvangt u in ieder geval AOW. Deze uitkering kunt u niet uitstellen.

Zorg voor uw nabestaanden

Zolang u werkt bouwt u pensioen op. Wij noemen dit het ouderdomspensioen. Veel pensioenregelingen bieden daarnaast ook een mogelijkheid om automatisch een nabestaandenpensioen op te bouwen. Als u komt te overlijden ontvangen uw nabestaanden in dat geval een uitkering van StiPP.

In de Basisregeling van StiPP bouwt u geen nabestaandenpensioen op. Komt u te overlijden voor uw 65e? Dan keert StiPP uit het spaarkapitaal dat u hebt opgebouwd een nabestaandenpensioen uit. Dit is vaak te laag voor een maandelijks nabestaandenpensioen. In dat geval keert StiPP het spaarkapitaal direct uit. Dat noemen we afkoop. In de Plusregeling verzekert StiPP wel een nabestaandenpensioen.

Als u met pensioen gaat hebt u twee mogelijkheden. U kunt het bedrag dat u hebt opgebouwd gebruiken als pensioen tot u komt te overlijden. Dit is dan uw ouderdomspensioen.

Maar u kunt ook een deel om laten zetten in een nabestaandenpensioen. Komt u in dit geval na uw 65e te overlijden?

Dan ontvangt uw partner van StiPP een maandelijks uitkering. Uw eigen pensioen wordt dan wel lager. Uw opgebouwde pensioen wordt dan namelijk gedeeld met het nabestaandenpensioen. Is uw partner (deels) afhankelijk van uw inkomen? Dan kan dit een verstandige keuze zijn.

Uw pensioen aanvullen

Samen met uw AOW-uitkering kan uw maandelijks pensioenbedrag uitkomen op ongeveer 70% van uw gemiddelde maandsalaris. Het kan zijn dat u meer

Een voorbeeld

Irma wordt 65. Zij heeft € 12.000,- aan spaarkapitaal opgebouwd.

Als zij dit bedrag alleen gebruikt voor een ouderdomspensioen, dan ontvangt ze ongeveer € 800,- per jaar.

Kiest zij ervoor om óók een nabestaandenpensioen te regelen? Dan wordt haar ouderdomspensioen lager. Hoe veel lager dat is hangt af van haar keuze voor de hoogte van het te verzekeren nabestaandenpensioen.

Anw: een uitkering voor nabestaanden

Als u komt te overlijden, dan komt uw partner soms in aanmerking voor een uitkering van de overheid. Dit heet de Anw-uitkering.

Om de Anw-uitkering aan te vragen moet uw partner aan een aantal voorwaarden voldoen:

-  Uw partner is geboren voor 1 januari 1950 en nog geen 65 jaar, en
-  Uw partner heeft een kind onder de 18 jaar;
-  Uw partner is voor meer dan 45 % arbeidsongeschikt.

Wilt u meer informatie over de Anw-uitkering? Neem dan contact op met de Sociale Verzekeringsbank. Of ga naar hun website, www.svb.nl.

inkomen wilt hebben na uw 65e. Dan moet u uw pensioen aanvullen. Dit is op verschillende manieren mogelijk. U kunt bijvoorbeeld een aanvullende verzekering afsluiten. Wij hebben de mogelijkheden onder elkaar gezet.

Een aanvullende verzekering afsluiten

De regelingen van StiPP bieden een basisvoorziening aan. Wilt u een hoger pensioen? Dan kunt u hiervoor een aanvullende verzekering afsluiten. Dit kan alleen als uw werkgever dit aanbiedt. Hebt u interesse? Informeer dan bij uw werkgever.

Sparen met de Levensloopregeling

Met de levensloopregeling kunt u sparen voor verlof. Als u bijvoorbeeld een jaar wilt reizen. Of een nieuwe studie wil beginnen. Maar u kunt met de levensloop ook eerder met pensioen. Wij bieden als pensioenfonds geen levensloopregeling aan. Bij uw werkgever kunt u meer te weten komen over de levensloopregeling en uw mogelijkheden.

Een lijfrente afsluiten

Een lijfrente lijkt op een pensioenuitkering. Iedereen kan een lijfrente afsluiten bij een bank of verzekeringsmaatschappij. Of u werkt of niet. Daarvoor betaalt u elk jaar een bepaald bedrag. Uit het gespaarde bedrag krijgt u later

elke maand een bedrag uitgekeerd. U kunt van tevoren aangeven wanneer u dit maandelijkse bedrag wilt hebben. Bijvoorbeeld op uw 65e, als u met pensioen gaat. De lijfrente loopt door totdat u overlijdt.

U hebt een klein pensioen opgebouwd

Binnen de branche voor personeelsdiensten bouwen veel deelnemers maar een klein pensioen op. Meestal omdat ze maar kort werkzaam zijn in de branche. Hebt u ook weinig pensioen opgebouwd? Dan krijgt u uw pensioen direct uitgekeerd. Het hele bedrag in één keer. Dit gebeurt niet pas op uw 65^e.

Zodra u stopt met werken keert StiPP dit bedrag direct aan u uit. We noemen dit afkoop. Is uw jaarlijks pensioenbedrag lager dan € 400,- op uw pensioendatum? Dan komt u in aanmerking voor afkoop. Het pensioenfonds berekent voor u wanneer u in aanmerking komt voor afkoop. Van de overheid mag afkoop pas als u twee jaar niet hebt deelgenomen aan de pensioenregeling. Over het bedrag dat u krijgt moet u wel belasting betalen. Het fonds houdt hiermee rekening.

Wilt u niet dat uw pensioen wordt afgekocht? Vraag dan tijdig waardeoverdracht aan naar uw nieuwe pensioenregeling.



Verhoging van uw pensioen

Het leven wordt soms duurder. Het lijkt dan alsof ons geld minder waard wordt. Als u werkt wordt in dat geval uw salaris bijgesteld. Maar dit gebeurt niet automatisch bij uw pensioen. Niet tijdens het opbouwen. Maar ook niet als u pensioen ontvangt.

StiPP kijkt ieder jaar of het pensioen verhoogd moet worden. Dit doen we alleen voor pensioen dat al is ingegaan. Deze verhoging noemen we toeslagverlening.

Het is belangrijk om te weten dat u geen recht hebt op toeslagverlening. StiPP bekijkt jaarlijks of toeslagverlening mogelijk is. De verhoging hangt namelijk af van de financiële positie van StiPP. Heeft het fonds niet genoeg vermogen? Dan zal er geen toeslag verleend worden.

Is uw deelname aan het fonds al vóór 2006 gestopt, en is uw pensioenopbouw erg laag? Dan kan de waarde direct worden uitgekeerd. Neem in dat geval contact op met StiPP.


U gaat verhuizen naar het buitenland

U kunt overal uw pensioen ontvangen. Waar u ook woont. Een verhuizing naar het buitenland moet u alleen wel zelf aan ons doorgeven. Wij kunnen anders geen contact met u onderhouden.

Gaat u verhuizen naar het buitenland? Of woont u al in het buitenland? Zorg dan dat u ieder jaar een 'Bewijs van in leven zijn'

naar StiPP stuurt. Wij horen namelijk niet automatisch of u bent overleden. Zorg dat u dit formulier jaarlijks op tijd naar ons toestuurt. Doet u dit namelijk niet, dan stopt de betaling van uw pensioen.

U kunt dit formulier laten invullen bij:

-  de Nederlandse ambassade
-  het Nederlandse consulaat
-  de plaatselijke burgerlijke stand
-  of een plaatselijke notaris






Wat u verder nog moet weten

Uw AOW gaat in op de eerste dag van de maand waarin u 65 jaar wordt. U moet uw AOW alleen wel aanvragen. Het is belangrijk om dit op tijd te doen. Vraagt u uw AOW aan na uw 66e verjaardag? Dan had u al een jaar recht op deze uitkering. In dit geval krijgt u dit eerste jaar AOW alsnog. Vraagt u de AOW aan als u 67 bent? Dan bent u het eerste jaar AOW kwijt.

Een half jaar voordat u 65 jaar wordt ontvangt u een formulier voor de AOW-uitkering thuis. Vul dit in en stuur het zo snel mogelijk terug. Hebt u geen formulier ontvangen? U kunt deze dan ophalen of opvragen bij een kantoor van de Sociale Verzekeringsbank. Kijk voor meer informatie op hun website, www.svb.nl.

Tips voor een goed pensioen

Om ervoor te zorgen dat uw pensioen altijd goed terecht komt, heeft StiPP een lijstje gemaakt. Hierin staat precies wat u moet regelen of moet doen om zeker te zijn van uw pensioen.

-  Verhuist u? Of verandert u van baan? Geef dan altijd uw nieuwe (adres) gegevens door
-  Zorg dat uw nabestaanden weten waar u pensioen heeft opgebouwd. Geef door bij welke werkgever en welk pensioenfonds u pensioen hebt opgebouwd.
-  Maak een overzicht met de volgende gegevens: uw volledige naam, de naam van het bedrijf en het adres van vroegere werkgevers. Geef hierbij ook aan wanneer u toen gewerkt hebt (voltijd of deeltijd). Vermeld ook de naam van het pensioenfonds of de verzekeraar van uw pensioenregeling.

Pensioen ontvangen in het buitenland

Uw pensioen wordt altijd betaald in euro's. U kunt daarom besluiten een buitenlandse bankrekening te houden voor uw pensioen en uw AOW-uitkering.

Wilt u uw pensioen op een buitenlandse rekening ontvangen? Geef dan de BIC en Bankcode aan ons door aan ons door. Rekent de buitenlandse bank kosten voor het overmaken van uw pensioen, dan betaalt u die kosten zelf.

Belasting na uw 65e

Bent u 65 jaar of ouder? Dan hoeft u geen AOW-premie te betalen. Daardoor houdt u van uw bruto inkomen meer over dan voordat u 65 was. Ook krijgt u korting op belastingen. Dit zijn heffingskortingen. Bent u nog geen 65 jaar? Dan ontvangt u een heffingskorting. Bent u 65 jaar of ouder? Dan krijgt u nog een extra heffingskorting.

Hebt u ook nog inkomsten uit arbeid?

Dan hebt u recht op nog meer korting. Vanaf uw 65e hebt u daarnaast ook nog recht op een ouderenkorting. Door al deze kortingen houdt u maandelijks meer over. Wilt u hier meer over weten? Informeer dan bij de Belastingdienst. Of kijk op hun website, www.belastingdienst.nl.

Ziektekosten na uw 65e

In Nederland betaalt iedereen die 18 jaar en ouder is een premie voor de zorgverzekering. Gemiddeld is deze premie rond de € 1.100,- per jaar. Maar iedereen betaalt ook een inkomensafhankelijke bijdrage.

Bent u 65 jaar? Dan wordt deze bijdrage ingehouden op uw AOW-uitkering. Hebt u ook een aanvullend pensioen? Dan betaalt u hierover een bijdrage. Deze bijdrage is afhankelijk van uw inkomen. U bent in dit geval verzekerd voor het basispakket. Wilt u zich aanvullend verzekeren in de zorgverzekering? Dan betaalt u hier nog extra premie voor.

De Bic of Bankcode is de code van uw bank. Zonder deze code komt uw geld niet aan. De code bestaat uit letters of letters én cijfers. Uw buitenlandse bank verstrekt deze code.

De BIC of Bankcode geeft aan bij welke vestiging van de buitenlandse bank uw rekeningnummer hoort. Deze code is belangrijk in landen waar rekeningnummers niet uniek zijn. De combinatie van de Bankcode en uw rekeningnummer zorgt ervoor dat de betaling op de juiste rekening terechtkomt.



Een nieuwe partner en AOW

Als u geen partner hebt, dan ontvangt u een AOW-uitkering voor alleenstaanden. Uw aanstaande partner ontvangt dit eveneens. Gaat u samenwonen? Of misschien trouwen? Dan krijgt u allebei een AOW-uitkering voor een samenwonende. Dit bedrag is veel lager. Komt uw partner te overlijden? Dan ontvangt u weer een AOW-uitkering voor een alleenstaande.

Recht op zorgtoeslag

Misschien kunt u in aanmerking komen voor een zorgtoeslag. Deze ontvangt u elke maand van de Belastingdienst. Verdient u (samen met uw partner) minder dan € 40.000,- bruto per jaar? Dan hebt u recht op zorgtoeslag. Hoe lager uw inkomen is, hoe meer toeslag u ontvangt.

Wilt u hier meer over weten? Neem dan contact op met de Belastingdienst. Of kijk op hun website, www.belastingdienst.nl.

Gebeurtenissen na uw pensionering

Een aantal gebeurtenissen heeft gevolgen voor uw pensioen. Gaat u trouwen? Of misschien samenwonen? Dan verandert er vaak niets voor uw pensioen. U ontvangt dan hetzelfde bedrag maandelijks van StiPP. Hebt u gekozen om een deel van uw pensioen om te zetten in een partnerpensioen? Dan zal uw partner een nabestaandenpensioen ontvangen als u komt te overlijden. Hebt u op uw 65e niet gekozen voor een nabestaandenpensioen? Dan is het niet meer mogelijk dit alsnog te regelen.

Wat als u een relatie heeft, maar niet echt samenwoont? Dan hebt u recht op een AOW-uitkering voor een alleenstaande. Maar stel nou dat u allebei op een ander adres staat ingeschreven. En u bent eigenlijk vaak samen in één woning? Dan kan de Sociale Verzekeringsbank vinden dat u samenwoont. U voert dan samen een huishouding. Dit is ook het geval als u bijdraagt aan de huishouding. De Sociale Verzekeringsbank vindt dat u in dit geval samenwoont. Ook dan ontvangt u minder AOW. Woont u niet meer echt samen? En bent u dit ook niet van plan? Let hier dan goed op.

Wilt u meer weten?

Hebt u nog vragen? Neem dan als eerste contact op met uw werkgever.

Blijft u met vragen zitten? Ga dan naar onze website, www.stippensioen.nl. Hier vindt u alle informatie over de regeling. Ook hebben we hier meer brochures over bijzondere gebeurtenissen in uw leven. Dan kunt u per onderwerp alles rustig doorlezen.

U kunt altijd contact met ons opnemen.

Dat kan telefonisch tijdens kantooruren van 8.30 tot 17.30 uur. U kunt ook altijd een e-mail sturen naar stippensioen@achmea.nl.

StiPP

Postbus 9251

1006 AG Amsterdam

Telefoon: (020) 607 27 77

E-mail: stippensioen@achmea.nl





Meer weten?

Surf dan snel naar www.stippensioen.nl.

Hier vind je alle informatie over de pensioenregeling.



**Stichting Pensioenfonds
voor Personeelsdiensten**

Postbus 9251
1006 AG Amsterdam
(020) 607 27 77

www.stippensioen.nl
stippensioen@achmea.nl